

Datum: 10. 4. 2019

Številka : 322-0013/2016

REDNO LETNO POROČILO ZA LETO 2017 in 2018 O URESNIČEVANJU ZASTAVLJENIH UKREPOV NA PODROČJU TRAJNOSTNEGA TURIZMA

Izdelal: Vodja projekta, zeleni koordinator MOSG

Uroš PAJENK, mag.

Zadeva: Redno letno poročilo za leto 2017 in 2018 o uresničevanju zastavljenih ukrepov na področju trajnostnega turizma

V letu 2017 je Mestna občina Slovenj Gradec glede na uresničevanje zastavljenih ukrepov na področju trajnostnega turizma izvedla naslednje ukrepe:

- Turistično gospodarstvo in prebivalce Mestne občine Slovenj Gradec spodbujala k zmanjševanju količine trdnih odpadkov z Evropskim tednom zmanjševanja odpadkov v Slovenj Gradcu.

V okviru evropskega tedna zmanjševanja odpadkov, na temo ponovne uporabe, smo na Glavnem trgu v Slovenj Gradcu postavili stojnico s koristnimi informacijami in napotki glede ponovne uporabe izdelkov.





- **Zelena kreativnost slovenjgraških srednješolcev (rabljeni materiali dobili novo namembnost)**

Dijaki iz Gimnazije in Srednje zdravstvene šole Slovenj Gradec že vrsto let izkazujejo skrb za okolje in lokalno skupnost. V lanskem šolskem letu so se gimnazijci pridružili kampanji Pozor(!)ni za okolje, v okviru katere svoje okoljske aktivnosti še nadgrajujejo pod krovno temo zmanjševanja ogljičnega odtisa. V sodelovanju z Ekološkim društvom Slovenj Gradec so priredili že četrti novoletni sejem Vzemi in daruj, kjer so zbrali in obiskovalcem ponudili stvari v ponovno uporabo. Dijaki so iz zbranih odpadnih in naravnih materialov izdelovali različne izdelke ali jih na kreativne načine ponovno uporabili. Tako je v času sejma zaživela Tovarna veselja. Potekale so delavnice izdelave vrečk za večkratno uporabo, recikliranih škatlic in raznih drugih stvari iz odpadnih materialov. Dijaki so iz starega papirja in rabljenih plastičnih vrečk, s pomočjo koprne in plastičnih pokrovčkov, izdelovali snežake. Poleg tega so decembra z učenci Druge osnovne šole Slovenj Gradec izvedli delavnico sveč z novoletnimi motivi. Takšne RESvečke so nastale iz odpadnega jedilnega olja, izdelavo pa so dijaki predstavili tudi na tridnevnem novoletnem sejmu. Dijaki so izdelali in zavili tudi EKO darila: iz ostankov volne, gumbkov in palic so izdelali ropotuljice, od doma so prinesli igrače, ki jih ne potrebujejo.

- Priredili EVROPSKI TEDEN TRAJNOSTNEGA RAZVOJA

V okviru Evropskega tedna trajnostnega razvoja, ki je v letu 2017 potekal tretjič v državah članicah EU od 30. maja do 5. junija 2017, smo v sredo 31. maja 2017 povabili občane na dan odprtih vrat Komune Slovenj Gradec. Dan odprtih vrat je bil v letu 2017 organiziran v mestu na Glavnem trgu od 10.00 do 17.00 ure.

Osrednja tema dneva odprtih vrat je bila trajnostni razvoj ter v povezavi s tem predstavitev dejavnosti Komune Slovenj Gradec:

Predstavitev Trajnostnega poročila Komune Slovenj Gradec;

Postavitev in predstavitev uličnih zbiralnikov za zbiranje e-odpadkov in odpadnih baterij;

Komunalna oskrba (oskrba s pitno vodo, odvajanje in čiščenje komunalne odpadne vode, ravnanje z odpadki);

Komunalna energetika (daljinsko ogrevanje, predstavitev vozila na CNG plin).



- V centru mesta postavili novi **GREEN RENT-A-BIKE**



- **Sprejetje občinskega prostorskega načrta v letu 2017**

Dne 3.7. 2017 je občinski svet mestne občine Slovenj Gradec na svoji 28. redni seji sprejel osnutek odloka o občinskem prostorskem načrt (OPN). Mestna občina Slovenj Gradec je pričela z izdelavo Občinskega prostorskega načrta Mestne občine Slovenj Gradec s Sklepom župana novembra 2007 (Sklep o začetku priprave občinskega prostorskega načrta Mestne občine Slovenj Gradec, Uradni list RS št. 115/07).

- **Sprejeta nova CELOSTNA PROMETNA STRATEGIJA 2017**

Občinski svet Mestne občine Slovenj Gradec je na zadnji seji 31. maja 2017 soglasno sprejel Celostno prometno strategijo (CPS). S tem je CPS dobila podporo izvoljenih občinskih svetnikov ter soglasje o okvirih izvajanja ukrepov znotraj občine. S sprejetjem CPS Mestna občina Slovenj Gradec smelo nadaljuje načrtano pot v prizadevanjih za izboljšanje kakovosti bivanja in spodbujanja bolj trajnostnih oblik mobilnosti. S tem potrjuje zaupanje, da je v letu 2016 bila izbrana za najbolj aktivno slovensko občino v okviru Evropskega tedna mobilnosti 2016.

Dokument Celostne prometne strategije MO Slovenj Gradec (v nadaljevanju CPS) smo želeli oblikovati čim bolj poljudno in jedrnat. V elektronski obliki je dostopen na spletni strani MO Slovenj Gradec. Je rezultat enoletnega dela, ki ga je vodila interdisciplinarna projektna skupina

izdelovalcev. V procesu priprave so imeli nenadomestljivo vlogo člani ožje in širše delovne skupine, intervjuvanci in intervjuvanke ter ostali občani in občanke. Le s takšnim vključujočim procesom, številnimi delavnicami, javnimi razpravami, intervjuji ter anketiranjem smo lahko prepoznali ključne probleme občine in mesta ter predlagali ukrepe.

Mestna občina Slovenj Gradec je v letu 2015 zasnovala vizijo Slovenj Gradec 2030: »Slovenj Gradec je kulturno, upravno, zdravstveno in izobraževalno središče koroške regije. Je privlačno in varno bivalno okolje za vse kategorije prebivalstva. Mesto omogoča odlične pogoje za razvoj ustvarjalnosti in podjetništva. V največji možni meri sledi sonaravnemu razvoju ter spretno uporablja prednosti majhnosti in naravne danosti bližnjega podeželja.«

Vizija sama po sebi je zgolj projekcija zelenega optimalnega stanja. Z načrtovanjem in izvajanjem konkretnih ukrepov se poskušamo takšnemu stanju čim bolj približati. Jedro CPS-a predstavljajo konkretni ukrepi, ki smo jih združili v 34 svežnjev ukrepov.

Kot za marsikatero srednje veliko slovensko mesto in občino, se je tudi v Slovenj Gradcu pokazalo, da bi bilo smiselno svežnje ukrepov razdeliti na 5 ključnih področij. Poimenovali smo jih strateški stebri.

Ključno področje (strateški steber)

Opis

Več sodelovanja in znanja

Ukrepi za izboljšanje načrtovalskih praks ter promocijskih in osveščevalnih aktivnosti

Več hoje

Ukrepi za spodbujanje hoje – predvsem v mestu in vaških naseljih

Več kolesarjenja

Ukrepi za spodbujanje kolesarjenja, s poudarkom na aktivni dnevni mobilnosti

Razvoj javnega potniškega prometa

Ukrepi nadgradnje medkrajevnega potniškega prometa in nove oblike javnega potniškega prometa.

Optimiziran cestni promet

Ukrepi (pre)ureditve cestnih povezav, optimizacija sistema upravljanja z mirujočim prometom v mestu, spodbujanje rabe e-vozil in uporabe LNG in CNG.

- **Sprejet ustrezen in veljaven načrt ukrepanja v primeru naravnih in drugih nesreč**

Splošni cilj varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami, je zmanjšati število nesreč ter preprečiti oz. ublažiti njihove posledice, da bi bilo življenje varnejše in bolj kakovostno. Letni načrt varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v Mestni občini Slovenj Gradec za leto 2017 je enoletno predvideno delovanje-razvoj Civilne zaščite MOSG z njenimi podpornimi enotami. V načrtu je zapisana tudi organiziranost enot in razpoložljivi resursi za VPNDN. V letu pred tem smo modificirali tudi Ocene ogroženosti pred naravnimi in drugimi nesrečami v MOSG in so izdelane na podlagi Ocen ogroženosti, ki jih je izdelala URSZR izpostava Slovenj Gradec.

- **EVROPSKI TEDEN ZMANJŠEVANJA ODPADKOV (ETZO) - 17. do 25. november 2018**

PREPREČEVANJE NASTAJANJA NEVARNIH ODPADKOV

Evropski teden zmanjševanja odpadkov je pobuda, katere cilj je okoljsko ozaveščanje in spodbujanje k sodelovanju pri zmanjševanju količin odpadkov. Letošnja tema je "Preprečevanje nastajanja nevarnih odpadkov." Nastanek nevarnih odpadkov lahko preprečimo oz. zmanjšamo če poiščemo okolju prijaznejše alternative, kot npr. domača čistila. V okviru ETZO smo skupaj z Ekološkim društvom Slovenj Gradec postavili stojnici v Mercator centru v Slovenj Gradcu - 21. 11. 2018 od 10. do 12. ure in Tuš centru v Mislinji - 22. 11. 2018 od 10. do 12. ure, kjer smo predstavili okolju prijazna domača čistila. Več informacij na: <http://www.komusg.si/novice/ID/433>

- **BIOLOŠKO RAZGRADLJIVI ODPADKI IN ZELENİ VRTNI ODPAD**

Biološko razgradljive odpadke in zeleni vrtni odpad je v skladu z Uredbo o ravnanju z biološko razgradljivimi odpadki in zelenim vrtnim odpadom (Ur. l. RS, št. 39/2010) priporočljivo kompostirati. Biološko razgradljivi odpadki so odpadki iz vrtov, pokošena trava, listje, gnilo sadje in zelenjava ipd., zeleni vrtni odrez oz. strukturni material pa predstavljajo odrezane veje dreves, grmovnic, živih mej, trte ipd. V primerih, ko teh odpadkov ni mogoče kompostirati (večstanovanjski objekti, zelo strnjena naselja) morajo uporabniki prepuščati te odpadke v zabojnikih za biološke odpadke. Zbiranje in prevoz biološko razgradljivih odpadkov izvajamo Komunala Slovenj Gradec, kompostiranje teh odpadkov pa izvaja podjetje Kocerod d.o.o. v kompostarni v Mislinjski Dobravi. Storitve je plačljiva po veljavnih cenah oblikovanih v skladu z Uredbo o metodologiji za oblikovanje cen storitev obveznih občinskih gospodarskih javnih služb varstva okolja (Ur. l. RS, št. 87/12 in 109/12).

Na tem mestu bi poudarili še, da v skladu z Uredbo kuhinjskih odpadkov in zelenega vrtnega odpada ni dovoljeno mešati z drugimi komunalnimi odpadki, npr. mokrimi ali suhimi odpadki oz. jih odlagati v omenjene zabojnike.

Biološko razgradljive odpadke in zeleni vrtni odrez lahko oddate tudi na Zbirnem centru v Pamečah in Dovžah, kjer je cena za strukturni material 10,95 eur /m³ z DDV in pokriva samo naše stroške prevoza teh odpadkov na Kocerod. Strukturni material lahko občani tudi sami pripeljeta na Kocerod, kjer ga bodo brezplačno prevzeli, pod pogojem, da bo izključno strukturni material, brez primešanih drugih odpadkov.

V primeru, da želite oddati ostale biološko razgradljive odpadke na zbirnih centrih, pa je cena prevzema le teh 25,22 eur/m³ z DDV in pokriva naše stroške prevoza teh odpadkov na Kocerod in Kocerod-ove stroške kompostiranja. Občani, ki imajo doma zabojnik za biološko razgradljive odpadke, lahko ob predložitvi položnice, le – te brezplačno oddajo na zbirnih centrih za odpadke.

- Komunalno podjetje Slovenj Gradec ob SVETOVNEM DNEVU VARSTVA OKOLJA - 5. JUNIJ promovira, da:
- Vsak posameznik lahko prispeva k čistejšem okolju in lepšo prihodnost za naš planet Zemlja.
- ✓ Gremo peš v službo, v mesto, po opravkih.
- ✓ Kupujemo lokalno, mislimo globalno.
- ✓ Uporaba povratne embalaže.
- ✓ Enkratno je stvari uporabljati večkratno! -> <https://www.komusg.si/DEJ.../Ravnanje-z-odpadki/Prinesi-odnesi>
- ✓ Uporaba energentov prijaznejših do okolja.



SAVE
ENERGY



Glavni trg 1
2380 Slovenj Gradec
Slovenija

T +386 (0) 2 88 462 83

F +386 (0) 2 88 462 80

E info@spotur.si

S www.spotur.si

- Nov način ločevanja odpadkov v MOSG na spodnji povezavi :

https://www.youtube.com/watch?v=skQLGwqbvgo&feature=youtu.be&fbclid=IwAR0PR65vJZlHR6DnF97I2dViCbFKPPJpm062nDD8Xb_xv7gP1theCkCd9w

- **V okviru politik izvajanja strategij, bodo v novi strategiji turizma opredeljeni tudi ukrepi iz akcijskega načrta zelene sheme slovenskega turizma Mestne občine Slovenj Gradec. Nova strategija turizma v Mestni občini Slovenj Gradec je trenutno v fazi nadgradnje.**